АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно-распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ МАНИНО»
Людиновского района, Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08. 2021 г.                                                                                                        № 26

Об утверждении Порядка обработки разрешенных субъектом персональных
данных для распространения в администрации сельского поселения

«Деревня Манино»

Во  исполнение  Федерального  закона  от  30  декабря  2020г.№519-ФЗ  «О
внесении  изменений  в  федеральный  закон  «О  персональных  данных»,  в  целях
исполнения  обязанностей,  возложенных  законодательством  Российской
Федерации, администрация сельского поселения «Деревня Манино»
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить:

1.1.Порядок  обработки  персональных  данных,  разрешенных  субъектом
персональных данных для распространения в администрации сельского поселения
«Деревня Манино» (приложение №1)

1.2.Типовую  форму  Согласия  на  обработку  о  персональных  данных,
разрешенных субъектом персональных данных для распространения (приложение
№2)

1.3.Типовую форму Требования субъекта персональных данных, прекратить
передачу (распространение, предоставление, доступ) своих персональных данных,
ранее  разрешенных  субъектом  персональных  данных  для  распространения
(приложение №3)

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление опубликовать в газете «Людиновский рабочий и
разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «Деревня
Манино» в сети Интернет.

Врио Главы администрации
сельского поселения «Деревня Манино»                                          Беляева Ю.Ю.

Приложение №1
к постановлению администрации

 сельского поселения «Деревня Манино»

ПОРЯДОК

обработки персональных данных, разрешенных субъектом персональных
данных для распространения в администрации сельского поселения

«Деревня Манино»

1.  Настоящий  Порядок  обработки  персональных  данных,  разрешенных

субъектом персональных данных для распространения в администрации сельского
поселения  «Деревня Манино» (далее  по  тексту –  Порядок),  разработан  в  целях
выполнения обязательств, возложенных законодательством Российской Федерации
в области обработки и защиты персональных данных на администрацию сельского
поселения «Деревня Манино» и определяет условия обработки и наличии запретов
и  условий  на  обработку  неограниченным  кругом  лиц  персональных  данных,
разрешенных  субъектом  персональных  данных  для  распространения  в
администрации сельского поселения «Деревня Манино»

2. Персональные данные, разрешенные  субъектом персональных данных для
распространения,  -  персональные  данные,  доступ  неограниченного  круга  лиц  к
которым предоставлен субъектом персональных данных путем дачи согласия  на
обработку персональных данных,  разрешенных субъектом персональных данных
для распространения в порядке, предусмотренном Федеральным законом №152-ФЗ
от 27июля 2006 г. «О персональных данных»
  3.  Согласие  на  обработку  персональных  данных,  разрешенных  субъектом
персональных  данных  для  распространения,  оформляется  отдельно  от  иных
согласий субъекта персональных данных на обработку его персональных данных.
Оператор  обязан  обеспечить  субъекту  персональных  данных  возможность
определить  перечень  персональных  данных  по  каждой  категории  персональных
данных, указанной в согласии на обработку персональных данных, разрешенных
субъектом персональных данных для распространения.

4.  В  случае  раскрытия  персональных  данных  неопределенному  кругу  лиц
самим субъектом персональных данных без предоставления оператору согласия,
предусмотренного  настоящей  статьей,  обязанность  предоставить  доказательства
законности  последующего  распространения  или  иной  обработки  таких
персональных данных лежит на каждом лице, осуществившем их распространение
или иную обработку.

5.  В  случае,  если  персональные  данные  оказались  раскрытыми
неопределенному  кругу  лиц  вследствие  правонарушения,  преступления  или
обстоятельств  непреодолимой  силы,  обязанность  предоставить  доказательства
законности  последующего  распространения  или  иной  обработки  таких
персональных данных лежит на каждом лице, осуществившем их распространение
или иную обработку.

6.  В  случае,  если  из  предоставленного  субъектом  персональных  данных
согласия  на  обработку  персональных  данных,  разрешенных  субъектом
персональных данных для распространения, не следует, что субъект персональных
данных согласился с распространением персональных данных, такие персональные
данные  обрабатываются  оператором,  которому  они  предоставлены  субъектом
персональных данных, без права распространения.

7.  В  случае,  если  из  предоставленного  субъектом  персональных  данных
согласия  на  обработку  персональных  данных,  разрешенных  субъектом
персональных данных для распространения, не следует, что субъект персональных
данных  не  установил  запреты  и  условия  на  обработку  персональных  данных,
предусмотренные частью  9 настоящей  статьи,  или  если  в  предоставленном
субъектом персональных данных таком согласии не указаны категории и перечень
персональных  данных,  для  обработки  которых  субъект  персональных  данных
устанавливает  условия  и  запреты  в  соответствии  с частью  9 настоящей  статьи,
такие  персональные  данные  обрабатываются  оператором,  которому  они
предоставлены субъектом персональных данных, без передачи (распространения,
предоставления,  доступа)  и  возможности  осуществления  иных  действий  с
персональными данными неограниченному кругу лиц.

8.  Согласие  на  обработку  персональных  данных,  разрешенных  субъектом
персональных данных для распространения, может быть предоставлено оператору:

1) непосредственно;
2)  с использованием информационной системы уполномоченного органа по

защите прав субъектов персональных данных.
9. Правила использования информационной системы уполномоченного органа

по  защите  прав  субъектов  персональных  данных,  в  том  числе  порядок
взаимодействия  субъекта  персональных  данных  с  оператором,  определяются
уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных.

10. Молчание или бездействие субъекта персональных данных ни при каких
обстоятельствах  не  может  считаться  согласием  на  обработку  персональных
данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения.

11. В согласии на обработку персональных данных, разрешенных субъектом
персональных данных для распространения, субъект персональных данных вправе
установить  запреты  на  передачу  (кроме  предоставления  доступа)  этих
персональных данных оператором неограниченному кругу лиц, а также запреты на
обработку или условия обработки (кроме получения доступа) этих персональных
данных неограниченным кругом лиц. Отказ оператора в установлении субъектом
персональных данных запретов и условий, предусмотренных настоящей статьей, не
допускается.

12. Оператор обязан в срок не позднее трех рабочих дней с момента получения
соответствующего  согласия  субъекта  персональных  данных  опубликовать
информацию об условиях обработки и о наличии запретов и условий на обработку
неограниченным  кругом  лиц  персональных  данных,  разрешенных  субъектом
персональных данных для распространения.

13.  Установленные  субъектом  персональных  данных  запреты  на  передачу
(кроме  предоставления  доступа),  а  также  на  обработку  или  условия  обработки
(кроме  получения  доступа)  персональных  данных,  разрешенных  субъектом

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61801/591acc70f577873c1ee54765eda110b7a0271eaf/#dst45
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61801/591acc70f577873c1ee54765eda110b7a0271eaf/#dst45

персональных  данных  для  распространения,  не  распространяются  на  случаи
обработки  персональных  данных  в  государственных,  общественных  и  иных
публичных интересах, определенных законодательством Российской Федерации.

14.  Передача  (распространение,  предоставление,  доступ)  персональных
данных,  разрешенных  субъектом  персональных  данных  для  распространения,
должна быть прекращена в любое время по требованию субъекта персональных
данных. Данное требование должно включать в себя фамилию, имя, отчество (при
наличии),  контактную информацию  (номер  телефона,  адрес  электронной  почты
или  почтовый  адрес)  субъекта  персональных  данных,  а  также  перечень
персональных данных, обработка которых подлежит прекращению. Указанные в
данном  требовании  персональные  данные  могут  обрабатываться  только
оператором, которому оно направлено.

15.  Действие  согласия  субъекта  персональных  данных  на  обработку
персональных  данных,  разрешенных  субъектом  персональных  данных  для
распространения,  прекращается  с  момента  поступления  оператору  требования,
указанного в 3 настоящего Порядка.

16.  Субъект  персональных  данных  вправе  обратиться  с  требованием
прекратить  передачу  (распространение,  предоставление,  доступ)  своих
персональных данных,  ранее разрешенных субъектом персональных данных для
распространения, к любому лицу, обрабатывающему его персональные данные, в
случае  несоблюдения  положений  настоящей  статьи  или  обратиться  с  таким
требованием в суд. Данное лицо обязано прекратить передачу (распространение,
предоставление,  доступ)  персональных  данных  в  течение  трех  рабочих  дней  с
момента  получения  требования  субъекта  персональных  данных  или  в  срок,
указанный во вступившем в законную силу решении суда,  а  если такой срок в
решении суда не указан,  то в течение трех рабочих дней с момента вступления
решения суда в законную силу.

17.  Требования  настоящей  статьи  не  применяются  в  случае  обработки
персональных  данных  в  целях  выполнения  возложенных  законодательством
Российской  Федерации  на  федеральные  органы исполнительной  власти,  органы
исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  органы  местного
самоуправления функций, полномочий и обязанностей.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61801/591acc70f577873c1ee54765eda110b7a0271eaf/#dst48

Приложение №2
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации
СП «Деревня Манино»от  от 31.08.2021№  26

ТИПОВАЯ ФОРМА

Согласие  на  обработку  персональных  данных,  разрешенных  субъектом
персональных данных для распространения

Я, _______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) адрес регистрации: (адрес регистрации субъекта
персональных данных)

паспорт,  серия________  номер_____________,  дата  выдачи  «____»  __________
20____г. выданный

_______________________________________________________________________
(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных,
сведения о дате выдачи указанного документа и выдавший его орган)

сознательно принимаю решение о предоставлении моих персональных данных и
даю своё  согласие  на  обработку  моих  персональных  данных,  в  том  числе  даю
разрешение  для  распространения\раскрытия  неопределенному  кругу  лиц
определенного  мною  перечня  моих  персональных  данных  администрации
сельского  поселения  «Деревня  Манино»  (располагающейся  по  адресу:  249415,
Калужская  область,  Людиновский  район  ,д.Манино,  ул.Горчакова
д.38;),__________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

 (при  наличии  наименование  или  фамилию,  имя,  отчество  и  адрес  лица,  осуществляющего  обработку
персональных  данных  по  поручению  администрации  Сельского  поселения  «Деревня  Манино»  если
обработка будет поручена такому лицу)

Я подтверждаю,  что,  давая  настоящее Согласие,  я  действую свободно  по
собственной  воле  и  в  своих  интересах  и  даю  свое  согласие  на  обработку
следующих  категорий  моих  персональных  данных,  без  права
распространения:________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
(перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональных данных, без
права распространения)

 с  правом  для  распространения\раскрытия  неопределенному  кругу
лиц:____________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

(перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональных данных, с
правом распространения)

 с целью________________________________________________________________,

 включая  для  персональных  данных,  без  права  распространения:  сбор,  запись,
систематизация,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),
извлечение,  использование,  передача (распространение,  предоставление,  доступ),
обезличивание,  2  блокирование,  удаление,  уничтожение.  В том числе обработку
персональных данных (автоматизированным, смешанным, неавтоматизированным)
способом.
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
(перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание
используемых способов обработки персональных данных)

включая  для  персональных  данных,  с  правом  для  распространения\раскрытия
неопределенному  кругу  лиц:  предоставление  доступа,  получение  доступа,  сбор,
запись,  систематизация,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,
изменение),  извлечение,  использование,  передача  (распространение,
предоставление доступа), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. В
том  числе  обработку  персональных  данных  (автоматизированным,  смешанным,
неавтоматизированным)  способом.  Также,  я  (устанавливаю\не  устанавливаю)
запрет на передачу (кроме предоставления доступа) моих персональных данных
администрацией Сельского поселения  «Деревня Манино»неограниченному кругу
лиц  и  (устанавливаю\  не  устанавливаю)  запреты  (кроме  получения
доступа):________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
(перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание
используемых способов обработки персональных данных)

 настоящее Согласие действует со дня его подписания мной, до достижения целей
обработки персональных данных указанных в настоящем Согласии, либо до дня
предоставления соответствующего отзыва в письменной форме.

_______________________________________________________________________
(срок, в течение которого действует согласие субъекта персональных данных, а также способ его отзыва,
если иное не установлено федеральным законом)

_______________________________________________________________________
 (дата)                                                            (подпись субъекта персональных данных)

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации
СП «Деревня Манино»от  от 31.08.2021№  26

ТИПОВАЯ ФОРМА

Требования
субъекта персональных данных, прекратить передачу (распространение,

предоставление, доступ) своих персональных данных, ранее разрешенных
субъектом персональных данных для распространения

Я,
_______________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных)
 Номер
телефона:_______________________________________________________________
Адрес электронной почты:_________________________________________________
Почтовый
адрес:__________________________________________________________________
(номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес)

Прошу,  прекратить  передачу  (распространение,  предоставление,  доступ)
следующего перечня моих персональных данных:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
 (дата)                                                          подпись субъекта персональных данных

	обработки персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения в администрации сельского поселения
	«Деревня Манино»